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Abstrakt

Diplomová práce hledá odpověď na otázku, jak poskytovatelé preventivních sociálních

služeb, kteří působí v Libereckém kraji, využívají potenciál finančních zdrojů ze soukromých

rozpočtů. Důvodem je nekoncepčnost vícezdrojového systému financování sociálních služeb

v ČR a nedostatek finančních prostředků pro financování sociálních služeb z veřejných

rozpočtů. Práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. První kapitola tvoří čistě teoretickou

platformu celé práce. Vymezuje vznik a roli sociálních práv, sociálního státu a Evropské unie

v systému sociální politiky ČR. Pojednává také o systému sociálních služeb v ČR a jejich

plánování. Druhá kapitola je věnována analýze možných finančních zdrojů pro financování

sociálních služeb. Třetí kapitola, je zaměřena na stabilitu poskytovatele sociálních služeb.

Poslední kapitola tvoří praktickou část práce a zpracovává výzkumné šetření v dané oblasti.

Klí čová slova: sociální práva, občanská společnost, sociální služby, systém financování,

komunikace s veřejností, stabilita.

Abstract

This thesis aims to answer the question how preventive social service providers, operating

in the Liberec region, use the potential of financial resources from private budgets. The reason

for this is the non-conceptual system of multi-source financing of social services in the Czech

republic and lack of financial resources for social services funding from public budgets.

The work is divided into four main chapters. The first chapter is a purely theoretical platform

for the whole work. It defines the origin and role of social rights, the welfare state and

the European Union in the social policy system of the Czech republic. It deals also

with the social services system in the Czech Republic and their planning. The second chapter

is devoted to analysis of possible funding sources for financing of social services.The third

chapter focuses on stability of social service providers. The last chapter forms the practical

part of the work and processes the research survey in given area.

Key words: social rights, civil society, social services, financing system, communication

with the public, stability.
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Úvod

Vážení, dostává se Vám do rukou práce, která zpracovává poměrně širokou

problematiku vázanou k oblasti sociálních služeb. Téma této práce bylo vytvořeno zcela

cíleně, neboť se v této oblasti již několik let pracovně pohybuji. Během této doby jsem získala

možnost blížeji nahlédnout do systému financování a plánování sociální služeb. Vedle toho

jsem se také poměrně zevrubně seznámila s prostředím nestátních neziskových organizací,

které jsou častými poskytovateli sociálních služeb zejména preventivního charakteru. Veškeré

tyto zkušenosti pro mě byly motivací k tvorbě předkládané práce.

Tato práce je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. První kapitola tvoří čistě teoretickou

platformu celé práce. Ve zkratce vysvětluje historický vývoj sociálních práv, které z mého

pohledu poskytují legitimitu následného rozvoje sociálních systémů a tím také sociálních

služeb jako takových. Tato první kapitola slouží k uvedení čtenáře do řešené problematiky.

Mou snahou je ukázat, že systém sociálních služeb ČR není systémem samostatným

a odděleným, ale že je součástí systémů mnohem širších, kterými je značně determinován.

Z tohoto důvodu je celá jedna subkapitola věnována pojednání o Evropské unii a o sociálním

státu. Samostatnou subkapitolu rovněž tvoří pojednání o občanské společnosti, která jako

taková v sobě rovněž skýtá potenciál v rozvoji sociálních služeb. Celá kapitola je pak

uzavřena pojednáním o sociální politice v ČR a současném systému sociálních služeb včetně

jejich plánování.

Jak napovídá název práce, jejím tématem je financování sociálních služeb. Z tohoto

důvodu se druhá kapitola zabývá analýzou možných finančních zdrojů. Tyto zdroje jsou pak

úmyslně rozděleny do dvou ucelených skupin, kterými jsou veřejné rozpočty a soukromé

rozpočty. Základní systém financování sociálních služeb je v naší zemi ustanoven zákonem

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Tento zákon hovoří o vícezdrojovém financování jako

o návodném systému, který má finančně zabezpečit poskytování služeb. Evidentní však je, že

veřejné finanční prostředky k zajištění sociálních služeb, tak jak jsou nyní nastaveny, nejsou

dostačující. Řada organizací je nucena využívat také finanční zdroje ze soukromých rozpočtů

a to i přesto, že zadavatelem sociálních služeb je stát. Některé preventivní sociální služby jsou

však hrazeny z tzv. Individuálních projektů krajů. V tomto případě hradí kraj veškeré náklady

na poskytování určité sociální služby z finančních prostředků Evropského sociálního fondu,

tedy fondu Evropské unie, který administruje Ministerstvo práce a sociálních věcí v ČR.
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Organizace tak zajišťují sociální služby formou veřejné zakázky, kde je klasické vícezdrojové

financování z veřejných rozpočtů zakázáno a v případě, že nastane, je nazýváno financováním

duplicitním.

Systém financování sociálních služeb v ČR vnímám jako velmi nejasný a nejistý. Výše

zmíněný způsob financování formou veřejných zakázek se chýlí ke konci a vedou se značné

spekulace, zda se podaří tímto způsobem financovat sociální služby také v nadcházejících

letech. Tato záležitost je nyní v jednání, předpokládaný termín vyjádření stanoviska MPSV je

v lednu roku 2012. Významná změna v oblasti financování sociálních služeb je po dvouletém

odkladu plánována na 1.1.2014. Záměrem je přenesení veřejných finančních prostředků

a kompetencí k jejich přerozdělování z MPSV na kraje. Dalšími změnami v sociální oblasti

jsou Sociální reforma I., která přináší spoustu revolučních inovací. Zejména se jedná

o převedení výplaty nepojistných sociálních dávek z obcí, které tak činily v přenesené

působnosti na Úřady práce a zavedení karty sociálních systémů. Na tuto reformu by pak měla

následně navázat Sociální reforma II. Jak je patrno, celá sociální oblast, včetně systému

financování sociálních služeb je v pohybu. Každá reforma značí destabilizaci systému. Délka

jeho následné stabilizace je pak závislá na úrovni koncepčnosti reformy a také míře

systematičnosti přípravy. Troufám si říci, že právě tato dvě kritéria vzbuzují u široké

veřejnosti značné polemiky a kritiky.

Nyní se však již v posloupnosti práce dostáváme ke třetí kapitole, která je zaměřena

na stabilitu poskytovatele sociálních služeb. Tato kapitola mapuje, jaké prvky jsou

pro podporu stability poskytovatele určující a zároveň nabízí ucelenou koncepci, která může

být poskytovateli pro tyto účely využita.

Poslední kapitola zpracovává výzkumné šetření, které je zaměřené na poskytovatele

preventivních sociálních služeb Libereckého kraje. Zkoumanou oblastí jsou jednotlivé prvky,

které stabilitu organizace podporují. Především se jedná o zmapování finančních zdrojů

vybraných poskytovatelů služeb se zaměřením na rozklíčování finančních zdrojů z veřejných

a soukromých rozpočtů. A dále mapování systému, jakým způsobem jsou finanční zdroje

organizací identifikovány a jakým způsobem je organizována práce s veřejností. Úroveň práce

s veřejností je velmi určující zejména pro získávání finančních prostředků ze soukromých

rozpočtů. Obecně by tedy bylo možné říci, že práce hledá odpověď na otázku, jak
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poskytovatelé preventivních sociálních služeb, kteří působí v Libereckém kraji, využívají

potenciál finančních zdrojů ze soukromých rozpočtů.

Mým osobním cílem, který pramení z této práce, je získat tzv. příklady dobré praxe,

které by bylo možné v rámci podpory stability aplikovat do systému fungování Střediska

pro ranou péči Liberec o.p.s., kde jsem v současné době zaměstnána.
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1. Ukotvení sociálních služeb v České republice

Tato kapitola si klade za cíl základním způsobem zakotvit zpracované téma celé práce.

Jak napovídá název práce, předmětem jejího hloubání je financování sociálních služeb, které

je dále konkretizováno na určitou územní oblast a typ sociálních služeb. Kapitola má ukázat,

že sociální služby a potažmo celý systém poskytovaných sociálních služeb má svou

vývojovou tendenci a posloupnost. Její ambicí je také ukázat, že byť je Česká republika

suverénním státem, je součástí širších systémů, které jí do značné míry ovlivňují. Toto

ovlivňování se netýká pouze ekonomické a environmentální oblasti, nýbrž také oblasti

sociální.

Každá z následujících subkapitol by mohla být zpracována samostatně a šíří svého

tématu by jistě vydala na knihu. Mým záměrem je, nahlédnout tato témata průřezově, aby

doplnila a v podstatě také obhájila existenci sociálních služeb a legitimitu jejich následného

financování.

1.1 Sociální práva


[…]


upřesním, že obě tyto činnosti jsou zajištěny totožnou osobou a to centrálně pro všechny

existující pobočky. Poskytovatelé zpravidla uvádějí delegaci činností ohledně propagace a

fundraisingu na vedoucí pracovníky.

Respondenti se domnívají, že jimi poskytované služby jsou zakázkou státu a z tohoto

důvodu by měly být hrazeny z veřejných finančních prostředků. Jak je patrné z finančních

struktur jejich rozpočtů, je tato premisa je v zásadě naplněna. Na základě těchto skutečností

mohu konstatovat, že také druhá hypotéza byla potvrzena. Finanční zdroje poskytovatelů jsou

tvořeny především veřejnými rozpočty MPSV, kraje a obcí. Tato skutečnost však pro

poskytovatele značí významná negativa, která vycházejí ze současného nastavení systému

financování. Prvním je nemožnost tvorby finančních rezerv organizace a druhým je finanční

jistota vztažená pouze ke konkrétnímu kalendářnímu roku. Realizace tzv. Individuálních

projektů druhé negativum přechodně eliminuje. Bohužel však nikdo s jistotou neví, jaká

situace v oblasti financování služeb nastane po ukončení těchto projektů. Poskytovatelé

vyjadřují v této záležitosti značně pesimistická stanoviska.
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Závěr

Záměrem předkládané práce, bylo hledat odpověď na otázku, jak poskytovatelé

preventivních sociálních služeb, kteří působí v Libereckém kraji, využívají potenciál

finančních zdrojů ze soukromých rozpočtů. Poskytovatelé tvoří své rozpočty systémem

vícezdrojového financování, který je však nyní značně deformován realizací

tzv. Individuálních projektů krajů. MPSV získalo finanční prostředky z Evropského

sociálního fondu EU, se kterými se rozhodlo zajistit poskytování preventivních sociálních

služeb v jednotlivých krajích ČR. Tyto projekty pak spravují kraje, které ve svém územním

obvodu zajišťují vybrané preventivní sociální služby formou veřejné zakázky. V případě, že

je poskytovaná sociální služba hrazena tímto způsobem, je klasické vícezdrojové financování

posuzováno jako duplicitní. Poskytovatelé, se kterými jsem měla možnost pohovořit, se

ztotožňují s názorem, že zadavatelem služeb je stát a stát by měl jejich poskytování plně

financovat. Domnívám se, že realizace IP může být poskytovateli vnímáno jako potvrzení

jejich názoru.

Zdroje ze soukromých rozpočtů jsou poskytovateli uváděny jako okrajové. Někteří

poskytovatelé by rádi příjmy z těchto rozpočtů zvýšili. Spolupráci s odborníkem, který by jim

v této záležitosti mohl být nápomocen, však neplánují. Zajímavostí je, že převážná část

poskytovatelů uvádí, že by fundraiser mohl být pro organizaci přínosem. Jeho přítomnost

v pracovním týmu ale vnímají jako finanční zátěž a preferují využití finančních prostředků

organizace pro přímou práci s klienty. Obdobný postoj je uváděn také v souvislosti

se spoluprácí s PR specialistou. Oblast získávání finančních prostředků a PR mají

v kompetenci ředitelé organizací, případně vedoucí pracovníci.

Je patrné, že ambicí práce bylo poukázat na obecnou problematiku financování

sociálních služeb z hlediska stability jednotlivých poskytovatelů. Nyní jsme svědky

hospodářské krize, krize EU a potažmo také krize sociálního státu. Důsledkem uvedených

skutečností, je citelné snižování finančních prostředků určených pro podporu veřejných

služeb, jejichž součástí jsou také služby sociální. Poskytovatelé služeb však poukazují

na skutečnost, že stát, jakožto zadavatel těchto služeb, by měl jejich realizaci náležitě

finančně podporovat. Zdá se, že mnozí poskytovatelé odmítají akceptovat rozvoj

konkurenčního prostředí v sociální oblasti.
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Zákon o sociálních službách zavedl v systému poskytování sociálních služeb inovativní

prvek, kterým je plánování. Toto plánování je pojímáno ve třech rovinách. Jedná se

o plánování služeb jako takových na národní, krajské a obecní úrovni. Poskytovatelé

sociálních služeb by měly plánovat služby tak, aby byla rozvíjena jejich kvalita. Individuální

plánování průběhu poskytování sociálních služeb se pak přímo dotýká jednotlivých klientů.

Zastávám názor, že jedinou oblastí, kde je plánování funkčně převedeno do praktické roviny,

je oblast přímé péče. Tato skutečnost naznačuje rozvoj kvality sociálních služeb. Bohužel

však značí chybějící koncepci sociálních služeb jako celku, která je nepostradatelná

pro nastavení zřetelných mantinelů pro plánování a vize samotných poskytovatelů služeb.

Velmi diskutovanou oblastí, je posílení finanční participace klienta na poskytované

službě. Vojtíšek (2009) ve své diplomové práci obhajuje možnost přesměrování finančních

toků výhradně mezi poskytovatele a klienty. Z tohoto systému by pak byly vyjmuty osoby

ohrožené chudobou. Dle mého názoru je nutné tuto problematiku nahlédnout také z jiných

úhlů pohledu. Část sociálních služeb má vedle přímé realizace pomoci klientům také

tzv. funkci ochrany společnosti. Zdá se, že je nepostradatelné, navrhnout nový způsob členění

sociálních služeb. Toto členění by následně mohlo zohledňovat specifika struktury

vícezdrojového financování.

Práce přináší řadu kritik a polemik současného systému sociálních služeb, který se jeví

jako finančně neudržitelný. Zastávám názor, že pokud tento vývojový trend nebude

poskytovateli adekvátně reflektován, vystavují se riziku svého zániku. Jako možnou strategii

prevence shledávám podporu stability organizace způsobem, který byl představen v teoretické

části této práce.
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