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POSUDEK VEDOUCÍHO

Název práce: Analýza finančních zdrojů poskytovatelů preventivních sociálních služeb

v Libereckém kraji Integrace

Autorka práce: Lucie Hejralová

Vedoucí: Pavla Kodymová

První tři kapitoly jsou věnovány teoretickému rámci pro vlastní výzkum a kapitola čtvrtá

věnované samotnému empirickému šetření. Teoretická část je ve třech logicky

strukturovaných kapitolách věnována (i) používaným pojmům a historické reminiscenci, která

vysvětluje genezi sledovaného jevu, (ii) analyzuje dostupné finanční zdroje sociálních služeb,

aby (iii) v závěru mohly být rozpracovány a předloženy možnosti vedoucí ke stabilizaci

systému financování sociálních služeb. Praktická část obsahuje popis polostrukturovaných

rozhovorů s poskytovateli sociálních služeb na Liberecku, má odpovídající rozsah a je

metodicky dobře a precisně zpracovaná.

Cíl výzkumu považuji po formální i obsahové stránce za dostatečně naplněný, výstup šetření,

důsledně odpovídá na základní úkol práce: Analýza finančních zdrojů poskytovatelů

preventivních sociálních služeb v Libereckém kraji Integrace. Teoretická i praktická část je

řádně opřena o dostačující množství české i zahraniční literatury a dalších relevantních inf.

pramenů. Práce jako celek je zdařilá a podává přehledné informace o velmi aktuálním tématu.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě, před obhajobou navrhuji její hodnocení známkou

výborně a věřím, že se autorka během obhajoby úspěšně vyjádří k připomínkám konzultanta,

který je součástí tohoto posudku (viz níže), a známku si tím udrží.

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.

Katedra sociální práce FFUK v Praze
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Konzultantský posudek diplomové práce

Autorka : Lucie Hejralová
Název práce: Analýza finančních zdrojů poskytovatelů preventivních sociálních služeb
v Libereckém kraji Integrace
Konzultantka : PhDr. Jaroslava Šťastná, KSP Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
_______________________________________________________________________
Předložená diplomová práce se zabývá otázkami, které tvoří jádro jednoho z ústředních témat
řízení sociální práce, resp. financování subjektů poskytujících sociální služby. Zabývá se
možnostmi a efektivitou financování, které přispívá ke stabilitě subjektů poskytujících
sociální služby. Oblast je dostatečně mapována i akademickým výzkumem, o který se autorka
opírá v teoretické části DP. Autorka si téma zvolila na základě zájmu o oblast, v níž sama
působí.

Autorka práci rozdělila do čtyř hlavních kapitol. První kapitola tvoří teoretickou platformu, ve
které jsou krátce analyzovány systémové a historické souvislosti fungování sociálních služeb.
Druhá kapitola je zaměřena na analýzu možných finančních zdrojů sociálních služeb. Třetí
kapitola, stěžejní, se zabývá předpoklady i reálnými možnostmi udržení stabilního systému
financování sociálních služeb. Poslední kapitola, obsahuje popis a výstupy z empirického
šetření, jenž bylo provedeno formou polostrukturovaných rozhovorů mezi poskytovateli
sociálních služeb na Liberecku. Práce je zakončena shrnutím , seznamem použité literatury a
doplněna přílohami – přepisy rozhovorů s respondenty provedeného šetření.

Práce má celkově velice dobrou úroveň odpovídající nárokům na magisterský stupeň. Je
logicky členěna, vymezení a vysvětlení pojmů je provedeno pečlivě a důkladně. Autorka
pracuje se statistikami a dalšími dokumenty. Jako oporu si stanovila vhodnou literaturu.
Jazyková úroveň práce je kultivovaná, čtivá, splňuje požadavky akademické argumentace.

Výzkumná část, šetření formou polostrukturovaných rozhovorů, je pečlivě rozvržena a

zpracována. Výstupy ilustrují zkoumaný fenomén.

Moje připomínky se týkají celkového vyznění výsledků práce a doporučení. Z nich
plyne, že za stabilitu financování služeb jsou víceméně zodpovědné subjekty poskytovatelů
sociálních služeb, které tyto služby poskytují. Ty subjekty, které lepším způsobem využívají
manažerských schopností, dovedností a technik, budou podstatně stabilnější nežli méně
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manažersky zdatné. Jakkoli je tento závěr logický a nelze proti němu nic namítat, vidím v této
úvaze deficit úvah o klíčové roli nastavení systému sociální politiky a trendů financování,
resp. významné redukci zdrojů pro tuto oblast. Tyto trendy zásadním způsobem negativně
ovlivní finanční stabilitu organizací a nelze se domnívat, že budou moci být vyváženy
šikovností svého managementu.
Také lze polemizovat s některými tvrzeními autorky, že prvořadým problémem států EU
nejsou příjmy veřejných rozpočtů, ale jejich výdaje (str. 7), v nichž stoupá podíl výdajů na
sociální účely. Autorka tak bezděčně používá politické rétoriky, která ospravedlňuje škrty ve
veřejných rozpočtech, které v drtivé většině jsou v neprospěch sociálních služeb a jiných
veřejných služeb. Existuje však řada studií, které dokazují, že problémem států JSOU příjmy
veřejných rozpočtů (způsobené např. daňovou politikou) a hlavně nehospodárné využívání
veřejných financí ve prospěch různých zájmových skupin, které reprezentují úzké privátní
zájmy a nikoli zájmy veřejné.
I z těchto důvodů považuji mezi další klíčové manažerské dovednosti schopnost rozpoznávat
a analyzovat trendy politiky státu a regionu a efektivně argumentovat ve prospěch
zabezpečeného, transparentního financování sociálních služeb ze zajištěných zdrojů.

Celkově na práci oceňuji její pečlivost, důkladnost, prokazatelnou znalost prostředí, poctivost
prováděných šetření, jejich dokumentaci a komunikaci autorky s respondenty.

Práci považuji za vydařenou a navrhují stupeň velmi dobrý.

Úkol k obhajobě:
Polemizujte s tím, co jsem Vám v připomínkách vytkla jako nedostatek práce.

20. ledna 2012 PhDr. Jaroslava Šťastná